
AUTOCEĻU 
PROBLEMĀTIKA

AIVARS OKMANIS
TAUTSAIMNIECĪBAS KOMITEJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS
BAUSKAS NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS
27.03.2023.



SOLĪJUMI SAVIETOT  PAGASTU PĀRVALDES UN NOVADU CENTRUS 

2.8 3.7

8.9 9.1

32.3

14.6
17

34.2

25.6

31.3

0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Valsts finansējums valsts vietējiem autoceļiem

(milj.eiro)

Reģionālo un vietējo autoceļu

sakārtošanai šogad papildus piešķirti

11,5 miljoni eiro, nākamgad plānots

ieguldīt 15 miljonus eiro, 2025. gadā –

17 miljonus eiro.

Lai līdz 2027. gadam no katras

apdzīvotas vietas, kurā atrodas pagasta

pārvalde, uz novada centru nodrošināt

iespēju nokļūt pa autoceļu ar labā

stāvoklī esošu melno segumu

nepieciešami papildus 198 miljoni,

1151 km



PĒC ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLAS REFORMAS

12839

3153

9686

6035

11 604

K O P G A R U M S  A S F A L T A  S E G U M S  G R A N T S  S E G U M S  S L I K T Ā  V A I  Ļ O T I  S L I K T Ā  
S T Ā V O K L I  

B E Z S A I M N I E K A  M A N T A  

VALSTS VIETĒJO AUTOCEĻU RAKSTUROJUMS  KM

Vairāk nekā 90 % autoceļu kļūst 

par bezsaimnieka mantu ar 

finansējumu ne ilgāk kā 5 gadi 

ATR kontekstā tiks sakārtoti  

880 km valsts ceļi, no kuriem 

310 km vietējie autoceļi,  2,3%  

no kopapjoma



ENERGORESURSU 
CENU RADĪTIE 
IZAICINĀJUMI 
PAŠVALDĪBĀM



IETEKME UZ PAŠVALDĪBU BUDŽETIEM 

• Provizoriskie papildu izdevumi pašvaldību budžetos 105-115 miljoni eiro, 6 miljoni GMI un dzīvokļu pabalsti

• Tarifi samazinās, tiem, kam noslēgti gāzes piegādes līgumi par ikmēneša cenas pārskatīšanu vai īstermiņa fiksētas cenas līgumi

• Pašvaldības sasniegušas vismaz 30% ekonomiju resursu patēriņam. Līdz 1. martam valsts kompensējusi 83 miljonu eiro 

centralizētās siltumapgādes cenu kompensēšanai

• Parādu apjoma pieaugums nav kritisks

• Mājokļa pabalsta finansējuma (eiro) pieaugums 3,15 reizes, GMI – 2,2 reizes oktobrī.

Gads GMI Dzīvokļu  

pabalsts

2021. 9,49 milj. eiro 13,65 milj. eiro

2022. 21,25 milj. eiro 28,99 milj. eiro

Pieaugums 222% 212%

Vai savlaicīga veikta valsts intervence

enerģētikas cenu stabilizācijai nebūtu

lētāka par esošo atbalstu?



0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

89 234

172 855

157 997

109595

81 908

64 221

51 287
45 723

39 996
31 654

26 331 26 764

43 507 45 347

Personu skaits, kurām attiecīgā gada decembrī bija spēkā trūcīgas personas statuss



• 249 000 pieteikumi

•Malka bez čeka  89,3 %

• Izmaksāti 15,15 miljoni eiro

Dati uz 15.03.2023.

Atbalsta pieteikumi



VAI ATBALSTI IR MĒRĶĒTI

Valdība solīja līdz 2022. gada 1. oktobrim 

• izstrādāt automatizētu algoritmu mājsaimniecības ienākumu novērtēšanai, vērtēšanā iekļaujamajiem ienākumu veidiem,

kā arī datu salīdzināšanas periodiskumu;

• izstrādāt automatizētu algoritmu mājsaimniecības sastāva noteikšanai atbilstoši fizisko personu reģistrā uzkrātajiem

datiem par personas adresi Latvijā;

• sagatavot ieteikumus normatīvo aktu projektiem vienota risinājuma automatizētai oficiālo ienākumu apmēra

aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli (turpmāk – vienotais risinājums) un datu apmaiņas nodrošināšanai starp

valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijām.

LPS aicina 

1. Kādā apjomā un kā organizēs valsts atbalstu nākamajā apkures sezonā?

2. Perspektīvā vienkāršot valsts atbalsta shēmu, vērtējot pēc iedzīvotāju ienākumu līmeņa, ietverot reģionālās atšķirības

(papildus izvērtējot teritorijās ar augstākiem tarifiem un zemāku vidējo ienākumu līmeni).

3. Jāpaātrina darbs pie vienota risinājuma izstrādes automatizētai datu apmaiņas nodrošināšanai starp valsts pārvaldes un

pašvaldību iestādēm.

4. Nepieciešams īstenot valsts intervences pasākumus energoresursu cenu stabilizācijai, lai cenas būtu iedzīvotāju

maksātspējas līmenī.



KRĪZES VADĪBAI 
NEPIECIEŠAMA 
SISTĒMAS 
INVENTARIZĀCIJA UN 
RESTARTS 



Vienotas krīzes vadības izveide un monitorings

Visaptverošs monitorings,   savu kļudu analīze 

Reāls rīcības plāns, VUGD glābšanas funkciju,
koordinācijai ar citu institūcijām (spēka struktūras,
medicīnas iestādes, pašvaldības u.c.) krīžu
pārvarēšanā.

Krīzes vadības sistēmas izveide, kas vienlaicīgi
būtu augsta līmeņa kompetences centrs, kas
atbildētu par sistēmas ieviešanu un uzturēšanu

Krīzes vadības sistēmas izveide, kas vienlaicīgi būtu augsta līmeņa kompetences centrs, kas atbildētu

par sistēmas ieviešanu un uzturēšanu



Pārskatīt  valsts institūciju un pašvaldību sadarbības algoritmu un 

kompetences sadalījumu

• Jāizvērtē, cik lielā mērā politiskā krīzes

vadība jānodala no administratīvās vadības.

• Jāizstrādā skaidrs valsts institūciju un

pašvaldību sadarbības algoritms, tajā skaitā,

uzlabojot komunikāciju starp ministrijām un

ministriju padotības iestādēm, izveidojot

vienoto datu bāzi.

• Jānodefinē krīzes vadības darbu vadītāju

atbildība, nodalot plānošanu un risku

izvērtēšanu no reaģēšanas pasākumiem.



Apmācības, datu apmaiņa, kvalificēti civilās 
aizsardzības sistēmas speciālisti

• Regulāras un cikliskas valsts līmeņa civilās
aizsardzības mācības visām pašvaldībām.

• Valsts finansējums pašvaldībām, dodot
iespējas pašvaldībām piesaistīt darbam CA
komisijās kvalificētus specialistus, sadarboties
ar zinātniskajām institūcijām (LU un Zinātņu
akadēmiju).

• Jādefinē valsts materiālo rezervju un finanšu
piesaistes kārtība un minimālais valsts iekšējai
katastrofai pieejamo valsts materiālo rezervju
nodrošinājums.



Militārā apdraudējuma sadaļa pašvaldību Civilās aizsardzības 

plānos

• Pašvaldībām nav informācijas par ministriju

rīcībā esošiem darbības algoritmiem, sistēmām,

stratēģiskām rezervēm vai starpvalstu sadarbības

mehānismiem.

• Jāuzstrādā kārtība ierobežotas informācijas

apritei pašvaldībās kara vai militārā iebrukuma

gadījumam.

• Alternatīvās iespējas sniegt kritiskās

infrastruktūras pakalpojumus.

Jānostiprina valsts un pašvaldību

kapitālsabiedrību kompetence militārā

apdraudējuma gadījumos, paredzot, to

nefinanšu mērķos liela mēroga krīžu vai

militāra apdraudējuma gadījumā

pasākumus CA jomā.



Paldies!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

	Slide 1: Autoceļu problemātika   aivars okmanis tautsaimniecības komitejas priekšsēdētājs bauskas novada domes priekšsēdētājs 27.03.2023.
	Slide 2: Solījumi savietot  pagastu pārvaldes un novadu centrus 
	Slide 3: PĒC administratīvi teritoriālas reformas
	Slide 4: Energoresursu cenu radītie izaicinājumi pašvaldībām   
	Slide 5: Ietekme uz pašvaldību budžetiem 
	Slide 6
	Slide 7: Dati uz 15.03.2023. 
	Slide 8:          Vai atbalsti ir mērķēti 
	Slide 9: Krīzes vadībai nepieciešama sistēmas inventarizācija un restarts    
	Slide 10: Vienotas krīzes vadības izveide un monitorings
	Slide 11: Pārskatīt  valsts institūciju un pašvaldību sadarbības algoritmu un kompetences sadalījumu 
	Slide 12:  Apmācības, datu apmaiņa, kvalificēti civilās aizsardzības sistēmas speciālisti
	Slide 13: Militārā apdraudējuma sadaļa pašvaldību Civilās aizsardzības plānos
	Slide 14: Paldies!

